РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«БУА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ          БОЕРЫК

«30» декабря 2021 г.                  № 1022

О введении обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего

образования в общеобразовательных

организациях Буинского муниципального

района Республики Татарстан

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 30.12.2021 №под-1832/21«Об организации работы

по введению обновленных федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования в

общеобразовательных организациях Республики Татарстан» письмом

Министерства Просвещения Российской Федерации от 15.02.2022 № АЗ-

113/03 «О направлении методических рекомендаций», в целях создания

организационно-управленческих условий организации работы по

обеспечению реализации федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года №

286, федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287» и в целях

организованного введения федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего и основного общего образования (далее –

ФГОС НОО И ООО) в общеобразовательных организациях Буинского

муниципального района РТ

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по обеспечению

введения обновленных ФГОС НОО и ООО в общеобразовательных

учреждениях Буинского муниципального района Республики

Татарстан (приложение 1).

2. Утвердить состав муниципальной координационной группы по

введению обновленных ФГОС НОО и ООО (приложение 2).

3. Определить муниципальным координатором, курирующим вопросы

введения обновленных ФГОС в общеобразовательных организациях

Буинского муниципального района РТ, заместителя начальника по

учебно-методической работе Бикчантаеву А.Р.

4. Определить муниципальной стажировочной площадкой по вопросу

внедрения обновленных ФГОС МБОУ «СОШ №1 с УИОП» города

Буинска РТ (Ахметов Р.Р.)

5. Заместителю начальника по учебно-методической работе

А.Р.Бикчантаевой:

 Осуществлять организационное и информационное

сопровождение выполнения Плана мероприятий;

 Обеспечить разрабоку и утверждение планов мерориятий по

введению обновленных ФГОС НОО и ООО на уровне

общеобразовательных организаций до 01.03.2022;

 Организовать работу методической службы по вопросу введения

обновленных ФГОС;

 Осуществлять информирование общественности по вопросам

введения обновленных ФГОС НОО и ООО с использованием

интернет –ресурсов и средств массовой информации;

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя

исполнительного комитета -

начальник МКУ «Управление

образования Буинского

муниципального района»

    Н.А.Македонская

Бикчантаева А.Р.,

(843)743-11-52

Приложение 1 к приказу МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

№ 1022 от 30.12.2021

План мероприятий (Дорожная карта)

 по обеспечению введения обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования (далее-ФГОС НОО и ООО) в общеобразовательных

учреждениях Буинского муниципального района Республики Татарстан

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1 2 3 4

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и

ООО

1. Определение муниципального и школьного

координаторов, курирующих вопросы

введения обновленных ФГОС

декабрь

2021 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

2. Организация деятельности муниципальной

координационной группы по введению

обновленных ФГОС

январь-июнь

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

3. Организация деятельности рабочей группы по

введению обновленных ФГОС на уровне

образовательной организаци

январь-июнь

2022 года

Руководители

общеобразовательных

организаций

4. Проведение совещаний с руководящими

работниками общеобразовательных

организаций, руководителями районных

методических объединений по вопросам

введения обновленных ФГОС

январь-май

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

5. Организация участия руководящих и

педагогических работников в региональных

мероприятиях по организационному и

методическому сопровождению работ по

введению обновленных ФГОС

по графику

ГАОУ ДПО

«ИРО РТ»

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

6. Организация участия педагогического

сообщества в мероприятиях Министерства

просвещения России и Министерства

образования и науки РТ по актуальным

вопросам введения обновленных ФГОС

февраль-май

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

7. Мониторинг образовательных потребностей

(запросов) обучающихся и их родителей

(законных представителей) для разработки

учебных планов в части, формируемой

участниками образовательных отношений, и

планов внеурочной деятельности

апрель-май

2022 года

Руководители

общеобразовательных

организаций

8. Разработка моделей сетевого взаимодействия до Руководители

1 2 3 4

общеобразовательных организаций и

организаций дополнительного образования,

организаций культуры и спорта,

обеспечивающего реализацию обновленных

ФГОС

01.06.2022  общеобразовательных

организаций

9. Определение порядка перехода на

обновленные ФГОС

до

01.04.2022

Руководители

общеобразовательных

организаций

10. Комплектование библиотек учебно-

методическим комплексом по всем предметам

учебного плана для реализации обновленных

ФГОС

до

01.07.2022

Руководители

общеобразовательных

организаций

11. Мониторинг использования учебников,

вошедших в федеральный перечень учебников

сентябрь

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

12. Мониторинг использования

общеобразовательными организациями

примерных рабочих программ

август

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

13 Создание муниципальной стажировочной

(методической) площадки по вопросу введения

обновленных ФГОС

Январь 2022 МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

МБОУ «СОШ №1 с

УИОП» города

Буинска РТ

II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ООО

14. Формирование перечня нормативных

документов федерального, регионального,

муниципального уровней, обеспечивающих

переход на обновленные ФГОС, на

официальном сайте МКУ «Управление

образования Буинского МР»

февраль-май

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

15. Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих введение обновленных

ФГОС

февраль-

август

2022 года

Руководители

общеобразовательных

организаций

16. Приведение в соответствие с требованиями

обновленных ФГОС должностных инструкций

работников общеобразовательной организации

февраль-май

2022 года

Руководители

общеобразовательных

организаций

17. Разработка и реализация комплекса

мероприятий по обеспечению условий

реализации основных образовательных

программ начального общего и основного

общего образования в соответствии с

обновленными ФГОС. Внесение изменений в

программу развития общеобразовательной

февраль-май

2022 года

Руководители

общеобразовательных

организаций

1 2 3 4

организации (при необходимости)

18. Разработка и утверждение основных

образовательных программ начального общего

и основного общего образования, в том числе

учебных планов, планов внеурочной

деятельности, рабочих программ педагогов,

рабочих программ воспитания, календарных

планов воспитательной работы, программ

формирования универсальных учебных

действий, программ коррекционной работы на

основе примерных образовательных программ

соответствующего уровня

до

31.08.2022

Руководители

общеобразовательных

организаций

19. Контроль разработки общеобразовательными

организациями приказов, локальных актов,

регламентирующих введение обновленных

ФГОС, в том числе Положения о формах,

периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся в части введения комплексного

подхода к оценке результатов образования:

предметных, метапредметных, личностных, в

соответствии с требованиями обновленных

ФГОС

февраль-

август

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

20. Контроль разработки и размещения на

официальных сайтах общеобразовательных

организаций основных образовательных

программ начального общего и основного

общего образования по обновленным ФГОС

до

31.08.2022

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

21. Контроль утверждения и размещения на

официальных сайтах общеобразовательных

организаций списка учебников и учебных

пособий для реализации обновленных ФГОС

до

31.08.2022

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

III. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС

НОО и ООО

22. Организация работы районных методических

объединений по актуальным вопросам

введения обновленных ФГОС, разработки

фонда оценочных средств для 1-х и 5-х классов

февраль –

декабрь

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители РМО

23. Разработка плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение

педагогических работников при переходе на

обучение по обновленным ФГОС

февраль

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

24. Обеспечение использования учителями

методических пособий, содержащих

«методические шлейфы», видеоуроков по

учебным предметам, методических материалов

на сайте Единое содержание образования

март-

декабрь 2022

года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

25. Организация включения в педагогическую март- август  МКУ «Управление

1 2 3 4

деятельность учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных конспектов

уроков по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям обновленных

ФГОС

2022 года образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

Руководители РМО

26. Организация системной работы по

формированию функциональной грамотности

обучающихся

по

отдельному

плану

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

27. Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий

по формированию функциональной

грамотности обучающихся

постоянно МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

Руководители РМО

28 Развитие моделей взаимодействия  ОО и

учреждений дополнительного образования,

обеспечивающих реализацию внеурочной

деятельности, программ воспитания в

соответствии с обновленными ФГОС НОО и

ООО

постоянно Общеобразовательные

организации

Организации

дополнительного

образования детей

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС

НОО и ООО

29. Организация обучения методистов МКУ

«Управление образования Буинского МР»»

март

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

30. Организация обучения руководителей

общеобразовательных организаций,

разрабатывающих и реализующих

основные образовательные программы

начального общего и основного общего

образования по вопросам реализации

обновленных ФГОС

март-май

 2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

31. Обеспечение повышения квалификации всех

педагогических работников, участвующих в

разработке и реализации основной

образовательной программы начального

общего и основного общего образования по

вопросам реализации обновленного ФГОС

март-август

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

V. Мониторинг готовности муниципальных общеобразовательных организаций

к введению обновленных ФГОС НОО и ООО

32. Проведение мониторинга готовности к

введению обновленных ФГОС и анализ

результатов

 апрель,

июнь,

декабрь

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

1 2 3 4

организаций

33. Проведение индивидуальных контрольных

собеседований с руководителями

общеобразовательных организаций по

готовности общеобразовательных организаций

к введению обновленных ФГОС

 апрель,

июнь,

декабрь

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

34. Подготовка адресных рекомендаций

по результатам самодиагностики готовности к

введению обновленных ФГОС и планирование

мероприятий на основе проведенного анализа

апрель,

июль 2022

года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС

НОО и ООО

35. Информирование общественности через

средства массовой информации

о подготовке к реализации обновленных

ФГОС в общеобразовательных

организациях Буинского муниципального

района РТ

март-май

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

36. Создание на официальном сайте МКУ

«Управление образования Буинского МР»»

раздела «Обновленные ФГОС начального

общего и основного общего образования» по

обновленным ФГОС

апрель

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

37. Размещение на официальном сайте МКУ

«Управление образования Буинского МР»»

и официальных сайтах общеобразовательных

организаций материалов о поэтапном переходе

на обучение по обновленным ФГОС

апрель-май

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

38. Информационно-разъяснительная работа с

родителями

февраль-

декабрь

2022 года

МКУ «Управление

образования

Буинского МР»

Руководители

общеобразовательных

организаций

Список используемых сокращений:

ГАОУ ДПО «ИРО РТ» - государственное автономное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования «Институт развития образования

Республики Татарстан»;

РМО –районное методическое объединение;

Приложение 2 к приказу МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

№ 1022 от 30.12.2021

Состав муниципальной координационной группы по введению обновленных

ФГОС НОО и ООО

Македонская Н.А. Заместитель руководителя исполнительного

комитета - начальник МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района»

Бикчантаева А.Р. Заместитель начальника МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района» по

учебно-методической работе

Махмутова Д.Д. Заместитель начальника МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района» по

воспитательной работе

Хасанов И.М. Старший методист МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

Ахметов Р.Р. Директор МБОУ "Средняя общеобразовательная

школа №1 c углубленным изучением отдельных

предметов" г. Буинска Республики Татарстан

Князева Т.М. Заместитель директора по учебной работе МБОУ

"Средняя общеобразовательная школа №1 c

углубленным изучением отдельных предметов" г.

Буинска Республики Татарстан

Каримова Г.С. Заместитель директора по учебной работе МБОУ

«Альшиховская средняя общеобразовательная школа

Буинского муниципального района Республики

Татарстан», руководитель районного методического

объединения заместителей директоров по учебной

работе